
MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 010/2019. Aos 
trinta e um (31) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove (2019), às oito (8) 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram reunidos para 
participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 009/2019, que objetiva a 
aquisição de material didático, de expediente, higiene e limpeza para a Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Rio Fortuna/SC, para o primeiro semestre de 
2019, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 001/2019, bem 
como as empresas BIG MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE VARIEDADES LTDA ME, inscrita 
no CNPJ 14.309.817/0001-50, representada por Jefferson Luiz Fernandes, portador do 
CPF 014.824.099-25; GABRIEL RICKEN NETO, inscrita no CNPJ 06.635.674/0001-49, 
representada por Taize Farias, portadora do CPF 068.824.059-30; JVETEC INFORMÁTICA 
EIRELI, inscrita no CNPJ 03.925.659/0001-47, representada por Elvis Bloemer Meurer, 
portador do CPF 023.957.399-44; MS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 
ME, inscrita no CNPJ 07.902.973/0001-65, representada por Maiara Sperfeld Medeiros, 
portadora do CPF 055.442.019-86; LEONIDES WIEMES DIRCKSEN E CIA LTDA ME, 
inscrita no CNPJ 80.120.389/0001-48, representada por Fabiano Dircksen, portador do 
CPF 052.501.739-93; JM ESPORTES LTDA. ME, inscrita no CNPJ 10.892.992/0001-04, 
representada por Josemar Sacom, portado do CPF 037.946.659-70; MARLI WIGGERS 
BUSS ROECKER E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 09.021.804/0001-41, representada por 
Romilto Roecker, portador do CPF 777.404.759-04; MAURO ALFREDO PERALTA 
LUCIANO – ME, inscrita no CNPJ 14.684.659/0001-19, representada por Mauro Alfredo 
Peralta Luciano, portador do CPF 465.971.070-04; ORLEANS INFORMÁTICA EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ 02.315.593/0001-00, representada por Eladio Baldin, portador do CPF 
416.869.429-15; e AGROPECURÁRIA AMIGOS DO CAMPO LTDA., inscrita no CNPJ 
05.570.184/0001-49; cujos envelopes, incluindo o de número 003, foram protocolados 
antecipadamente, na data de 30 de janeiro de 2019, e para a qual nenhum representante 
se fez presente nesta Sessão Pública. Às 8h, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do 
Pregão Presencial nº 009/2019 e anunciou as empresas interessadas. Logo após, ocorreu 
a fase de Credenciamento e Apresentação, por parte dos licitantes, da Declaração de que 
trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº 009/2019. Dessa etapa da Sessão, 
verificou-se que todas as empresas cumprem os requisitos constantes no referido edital. 
Encerrada essa fase, foram abertas, então, as Propostas de Preço. Analisando as 
propostas apresentadas, a Pregoeira declarou estarem em conformidade com as cláusulas 
editalícias. Em continuidade, deu-se início à etapa de lances verbais, que constam no 
documento intitulado “Edital de Pregão Presencial nº 9 – Ata da Sessão Pública do Pregão 
Presencial”, anexado a este processo licitatório. A forma de julgamento ocorreu pelo menor 
preço por item. Para os itens de número 11, 53, 54, 56, 58, 66, 77, 117 e 157 não houve 
cotação. A relação com o nome das empresas vencedoras e seus respectivos itens 
encontra-se no documento intitulado “Ata de Reunião de Julgamento de Propostas”. 
Declaradas as empresas vencedoras, foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação. 
Analisando a documentação, Pregoeira e Equipe constataram que a empresa JVETEC 
INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 03.925.659/0001-47) apresentou a Certidão Negativa do 
FGTS vencida. Por se tratar de microempresa optante pelo Simples Nacional, foi concedido 
a ela os benefícios da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, dando-lhe 
prazo de cinco dias úteis, prorrogáveis por mais cinco, para apresentar a referida certidão 
regularizada, conforme prevê o parágrafo primeiro do artigo 43 da referida Lei. A empresa 
GABRIEL RICKEN NETO (CNPJ 06.635.674/0001-49) apresentou o Alvará de 
Funcionamento, exigido na letra “g” do item 4.1, vencido, sendo desta forma inabilitada 
para este certame licitatório, sendo declarada vencedora para os itens do qual ela havia 
vencido, a segunda colocada. Os documentos de habilitação das demais empresas 
vencedoras (BIG MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE VARIEDADES LTDA ME, MS 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA ME, LEONIDES WIEMES DIRCKSEN E 



CIA LTDA ME, JM ESPORTES LTDA. ME, MARLI WIGGERS BUSS ROECKER E CIA 
LTDA, MAURO ALFREDO PERALTA LUCIANO – ME, ORLEANS INFORMÁTICA EIRELI 
EPP e AGROPECURÁRIA AMIGOS DO CAMPO LTDA.) cumprem todos os requisitos de 
habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial nº 009/2019. Cabe ainda acrescentar 
que o representante da empresa JM ESPORTES LTDA. ME (CNPJ 10.892.992/0001-04), 
senhor Josemar Sacom (CPF 037.946.659-70), ausentou-se desta Sessão Pública durante 
a etapa de lances verbais e, por conta disto, não assinou as atas desta sessão nem as 
documentações abertas após a etapa de lances. Por isso e por não haver qualquer espécie 
de recurso por parte dos presentes ao Pregão, a Pregoeira ADJUDICA, nesta Sessão, os 
itens das empresas vencedoras, com exceção da empresa JVETEC INFORMÁTICA 
EIRELI (CNPJ 03.925.659/0001-47), que tem prazo de cinco dias, prorrogáveis por mais 
cinco, para apresentar a Certidão Negativa do FGTS. Nada mais havendo a ser tratado, a 
Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente 
assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 31 de janeiro de 2019. 
 
 

   CARLA WIEMES                        SINTIA MILENA BOEING 
                    Pregoeira            Membro da Equipe de Apoio 
 

 
 

VALNEIDE SCHUEROFF 
Membro da Equipe de Apoio 

 
LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO: 

 
 
 

BIG MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE 
VARIEDADES LTDA ME 

CNPJ 14.309.817/0001-50 

 
 
 

MS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA ME 

CNPJ 07.902.973/0001-65 
 
 
 

GABRIEL RICKEN NETO 
CNPJ 06.635.674/0001-49 

 
 
 

JVETEC INFORMÁTICA EIRELI 
CNPJ 03.925.659/0001-47 

 
 
 

LEONIDES WIEMES DIRCKSEN E CIA 
LTDA ME 

CNPJ 80.120.389/0001-48 

 
 
 

MARLI WIGGERS BUSS ROECKER E CIA 
LTDA 

CNPJ 09.021.804/0001-41 
  
  
 
 

MAURO ALFREDO PERALTA LUCIANO – 
ME 

CNPJ 14.684.659/0001-19 

 
 

ORLEANS INFORMÁTICA EIRELI EPP 
CNPJ 02.315.593/0001-00 

  
  

 

 


